KONTRATE

Date:30.09.2024.
Numri i kontratés:!: 621-24-8504-5-2-1/C954
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

"ART PROJECT" SH.P.K., JUSUF GERVALLA 103, PRIZREN, (ne vazhdim “Kontraktuesi”). ne anén
tietér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*086°Kubézimi dhe ndértimi i kanalit pér ujrat atmosferike né rrugen Kuklibeg-Kuk né fshatin Kuklibeg
( projekt dy vjeqar) me numér identifikues: 621-24-8504-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-86-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: 1 - KANALI I HAPUR -
L=430m’ 2 - KUBEZIMI I RRUGES 7 *Furnizimi , Transporti dhe montimi I kubézave- 170m2
*Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni - 25m' «si dhe elemente tjera t¢é specifikuara né dosjen e
tenderit

No. Lot

1 *086°Kubézimi dhe ndértimi i kanalit pér ujrat atmosferike né rrugen Kuklibeg-
Kuk né fshatin Kuklibeg ( projekt dy vjeqar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet 1€ jeté: 46,339.15 €; ( dyzet e gjashte mij e tregind e tridhjete e nente Euro ¢
pesembedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés:

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tetér té dosjes sé tenderit].

It lutemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparsis¢ né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj € identifikimit
dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta (& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértelim (& pranimit & saj, ai duhet ta thoté kél& né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim (& pranimit t¢ komunikatés s& tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (¢ gjitha masat ¢
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvec nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé

t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé". "miratoj "ose"vendosé "do (€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (€ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 06 / 72924
Pozita: Wﬁ prokurimi

Nénmnﬁ:\% ¢ WW{ A

Data: 30.09.2024.

<

Vula: A

Pér Kontraktuesin

Emri: "ART PRQJECT" SH.P.K.,
JUSUF GERVALLA 103,
PRIZREN

Pozita:

Nénshkrimi:

Data: 30.09. 2024

Vula:

2 Gjuha do (€ jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-24-8504-5-2-1/C954

Neni 1 Pérkufizimet

1.} “Kontratg" do té thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ £shié
shénuar né formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke pérfshirg (& gjitha shtojcat pér kité dhe (€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né (€.

[.2 “Puné” konsiderohen & gjitha ato puné (& cilat jang objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& & kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo né€nim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” #shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i cakivar n¢ formularin e
kontratés, i cili (1€ cilél) 8shté pald ng kontraté dhe Eshté i obliguar 1 kryeji punét sipas marréveshjes dhe i cili
do & marrd shumén sipas marréveshjes me kontralg.

1.4 “Menaxheri i Projektit” s njeriu i caktuar né kushtet e vegania t& kontratés { apo cilido njeri kompetent i
aulorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té
gjitha hollésité duhet i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratgs” do t& thott shuma g i paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

[.6 “Vendi i ndértimit” do 8 thotd vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t8 thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera gé nevojiten pér kryerjen e puniéve té kontrakluara gé duhet 1& behen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” niénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Avtoriteti
Kontrakiues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme (& Konltratés.
1.10 “KVK” do 1& thoté Kushtet e Veganta (€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili &shié ligji & i pércakton 18 gjitha ¢éshtjet q& nuk jang & mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe 12 gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartahen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jetg valid vetém nése ka marréveshje (€ shkruar pérmes (€ cilés Kontraktuesi ¢ translcron
kontratén e vet ose njé pjesé & saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet ¢&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé (€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a} kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor € bankieréve (€ Kontraktuesit, t& shumave g duhet t& paguhen ose gé
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) n€ rast 1€ dhénies sé € drejiés s€ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontratés g tashmeé 8shté realizuar ose pér pjesén gié nuk &shté bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (8 kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtalshmérisé gé zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg né€ raste kur transferimi béhet né bank& apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shté valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese (& kontratés € tij njé pale (€ treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do té nénkontrakiohen dhe identiteti i n&nkontrakiuesve i b&hen {8 ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktucsve gjale
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do a lajmérojé Kontraktaesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ vela nése nuk l&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontraktion pa autorizim me shkrim
nga Auloriteli Kontraktues. Te gjithg nénkontrakluesit e propozuar duhet te pérmbushin k&rkesat e
pérshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakiuesi 8shté pérgjegjés pér aklel, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve (€ vet si dhe t&
agjentéve osc (& punésuarve, né té njéjtén ményré si po € ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve 18 lij ose punéloréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimil t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit &€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nigse nénkontraktuesi ka marré ndonijé obligim 1& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhg gé e tejkalon
até t& periudhés s€ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g&, n€ ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhs s& garancisé, Ui transferojg menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkest dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 18 tilla pér
kohézgijatjen ¢ garancisC s€ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet £'i japés
Kontraktuesit, pa pagesé. njé kopje t& skicave (€ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontraigs. Kontraktuesi mund & blejé kopje tjera té kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané nc dispozicion. Pas lgshimit & certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera (€ kontratés.

5.2 Pérveg nésc éshté e nevojshme pér qéllime 1€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 18 treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& auloritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér i léshuar Kontrakiuesit urdhra administrative g8 inkorporojné ato
dokumente plot€suese dhe udhézimet qé jané t& nevojshme pér ekzekutim 18 mirg 1€ kontratés dhe pir
kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ccuringé ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit nc vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1€ detyrave (& pércaktuara né kéto Kushte
1& pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet 18 mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion (& tij né gjendje
t¢ miré, dhe duhet. nése kérkohet nga Autoriteti Kontraklues, ti kihej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit ¢ kontratids,

6.3 Kontraktuesi nuk do & ket (€ drejté t¢ ndonjé pagese pér pérmirsimet g& rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund té kérkejé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve (8 ligjeve.
rregulloreve dhe informatave mbi zakonel, urdhératé apo ligjet anésore t€ Republikés se Kosovis € cilat mund
(& ndikojné te Kontraktuesi gjati realizimit t& obligimeve & tij me kontrat. Autoriteti kontraktues mund ta japs
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit.



7.2 Né bazé 18 dispozitave t& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & béjé & gjitha
pérpiekjet e nevojshme pér té lehtdsuar prokurimin nga Konlraktuesi pér (& gjitha vizat dbe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejel ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimet ¢ @ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti koniraktues i konsideron t& nevojshme, si dbe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dubet & veprojé sipas urdhrave administrative qé€ i jep autoritcti kontraktues, Nése
Kontraktuesi kongideron se kiérkesa e njé urdhri administrativ shkon péricj fushéveprimit té kontratés. ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kéié duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit 1€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe & veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosoviés dhe do 18 sigurojé g& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré & tij
gjithashtu U'i respeklojné dhe (& veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat € marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg nié rastet kur kjo éshié e nevojshme pér géllime (& ekzekutimil 1€ kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi esht¢ grup, pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe t& pérfundojng brenda afatit 8 caktuar réng dakord ng
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj gé t€ gjitha puntt g€ ai/ajo do t& bgjg, si dhe riparimin ¢ defekleve gjaté realizimit
1& punimeve do t& béhen né kohé dhe n& pérputhie me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dbe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjésve gé jang pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén e ndértimit menjgher8 pas fillimit t& puniis piér arsyet ¢ méposhtme:

a. n€ gofté sc pér krycrjen e punéve pajisjel e rénda si: ekskavatort & llojeve & ndryshme, vinga,
kamiong & llojeve t& ndryshme, skela 18 larta, etj do t& pérdoren dhe
b.  n& ményré gé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (€ jeté pérgjegjés pér siguring e & gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet & punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje t€ identifikuara né tender ¢ tij, pér té kryer
punt ose personel tjetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do z€vendEsim t& propozuar té personelit ky¢ dhe pajisjcve vetém nése kualifikimet e tyre pérkalése, ose
karakteristikat jané né thelb t¢ barabarta ose mé 18 miré se alo & propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakiuesi de &, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Auloritetin Kontraklues me
siguri pér ekzekutim 1€ ploté dhe & mire t& kontratts. Shuma e sigurisé do & sakiésohet né KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraklues pér c¢farédo humbijeje qé dshi# pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur 18 obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas 1&shimit (& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit (& kontratés do t8 jet8 ng formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I1.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa t€ &shohet Certifikata e Korrigjimit (& Defekteve, rreziget ¢ l&ndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontrakluesit dhe pronds sé afért.

11.2 Kontrakiuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund & periudhés garaniuese
1& defekieve n& shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jang pér shkak & rrezigeve té
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim esc vdekje ¢ personelit te tij.

11.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontrat€s duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Né qofté se kontrakiuesi nuk ofron nji sigurim 1& tiHé atéheré kontrata do t¢ konsiderohet ¢ anuluar dhe
koniraktuesi do (€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bind&se pér zgjatjen e afatit t& ofrimit & certifikatéés mbi
sigurim, Autorileti Kontraktues mund té zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatds mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t€ zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miralim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kifrkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (8 punéve 18
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgher€ programin dhe 'ia kthejé prapé Menaxheril
projeklit. Kontrakiuesi do & azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércakiuar né KVK.

§2.3 Pér ¢do pakénagési ape mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do & sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

2.4 Paragitja ¢ programit & tillg, duke pérfshiré gdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose t&
rris detyrimet e kontrakiuesit sipas puniéve t€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e
punimeve nuk do 1€ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté péirpilimit 18 programit.

Neni 13 Siguria né vend punishie

3.1 Kontrakiuesi do t& keté 18 drejtén (& ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk Sshté i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim t& personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do € sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do té jeté
pérgjegjts pér t& marré hapat e nevojshém, né interes (& punonjésve (8 tij, agjentéve te Autoriletit Kontraktues
dhe paléve (€ treta, pér ¢ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (& rezultojié nga kryerja e punéve.

13.3 Kontrakiuesi do t& marré 1& gjitha hapat ¢ domosdoshme. pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t€ siguruar g€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 18 jelé pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang té nevojshme
pér zbatimin e duhur té detyrave ose gé me arsye mund {& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

4.1 Kontraktuesi do € sigurojé g€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit € tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né vecanti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te vecan(& (¢ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 12 nevojshme, ose &shtg kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim té mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime 8
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 1& njollojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa ¢ veganta & ai synon & ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do (& jeté né& shpenzime té
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

I5.1 Kontraktuesi &shi¢ pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

5.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderchet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do ¢ harmonizojé ¢cmimin e kentraktuar niése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dalés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés s& fundit 18 vértetimit &
pérfundimit (& pungve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (€ lejojé ndryshimin e gmimit t& kontrakiuar pér shkak té ngriljes sé talimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesg
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Pungve ose Materialeve qé do (& pérfshihen né Punét né mes (& Datgs sé fillimit dhe
n¢ fund (& periudhés sé Korrigjimit t& Defekieve do & rreguliohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fitlimi i puniéve

17.1 Kontrakiuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar ngé KVK,

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punt né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit (&
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda alatit kohor t& specilikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje té periudhés s& ekzekulimit nise realizimi i kontratés 8¢ tij vonohet,
ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar (' plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 18 keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér gellim & b&jé kérkesé pér zgjatje (& periudhés sé realizimit pér € cilén ai konsideron se
ka 1& dreji¢ dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakives 8 dhéna gjithépérfshirése ashtu gé t& mund & kontrollohet
kérkesa.

183 Brenda 30 ditésh pas pranimit (e detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do 1 lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje 1€ periudhés sé realizimit nése mund 18 arsyetohet, ose n& ményré prospeklive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshté dhéng e drejta pér zgjalje (& periudhés.

Neni 192 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet ¢ [ikuiduara Autoritelit Kontrakiues né normen ditore t€ cekur né KVK
pér ¢do dité q¢ Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve té
likuiduara nuk duhet t& iejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1€ zbres démet e
likuiduara nga pagesal pér shkak (& Kontraktuesit, Pagesa e démeve (@ likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e Kontrakiuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejtén e vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.1 aj mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a} lonfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

() 18 nd&rpresé kontratén; dhe

(c} & hyjé né njé kontraté me njé palé t¢ treté né koston ¢ Kontrakiuesit pér ofrimin e bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 26 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do 1&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t8 mbaje & pakt€n inlormacionin ¢ méposhtém:

kushiet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
& punésuar n& vend-punishie, materialel e furnizuara, pajisjet né pérdorim. pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera n& vend, mostrat ¢ d8rguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat ¢ hollésishme 1€ 18 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe (€ pérdorura, 1€ afta pér u kontrolluar né vend-punishte dhe 1€ réndésishme né logaritjen e pagesave ¢
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjisirin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktucs
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose prfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jang
regjistruar t¢ dhiénat apo deklaratat kundérshivese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose té paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhiés s lejuar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&jg ose t& marr njé kopje & shénimeve té cilat ai i konsideron (&€ nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér @
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t€ jené ngé pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen ng dispozicion & Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjith periudhés sé realizimit.

21.2 T8 gjitha pranimel teknike preliminare do (€ jené objekt i njé kirkese 18 dérguar nga Kontrakluesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do e
zhvillohet pranimi i till&, sipas rastit. Komponent#t dhe materialet e specifikuara ng karkesé duhet (&
cerlifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do (& périshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe dubet @ zévendésohen menjéherg nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia t1 riparojé dhe t'i
permirésoj¢ materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 1& pranchen pér
inkorporim né& pune vetém nése jani riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontrakiues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, 1& cekur né KVK, i cili do té jeté pérgjegjds
pér mbikégyrjen e ekzekutimit (€ punéve gjateé téré kohés, duke filluar ¢ nga dita e paré e fillimit té punéve ¢
deri né& skadimin e periudhés garantuese 1€ defekieve dhe pér raporiim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qeilimi i mbikéqyrjes &shté t¢ kontrollojé cilésing e puniéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura nié
pajtim me specifikimet eknike t8 riéna dakord,

22.3 Kontrakiuesi do t& sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe 1€ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderchet
sc ka vierésuar plotésisht véshtirésilé q& mund (i hasé né kétg aspeki, dhe nuk do ti lejohet g8 & paragesi
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autariteti kontraktues do té ketd té drejié, ose nga veté ase agjentit ¢ lij, ge (& inspektojé, kontrollojé, mast
dhe (estojé komponentét, matenalet, dhe mjeshtéring, dhe & kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit t& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré i
(& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do (€ béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend {jetér, si¢ mund (&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nésc komponentél dhe malterialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kétg.

22.6 Nise Autoriteli Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do (& japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé Lillg. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund té kérkojné q& kéto teste (€ pé&rsériten ng t¢ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon. nga njé ekspert ge zgjidhet me pBigimin ¢ pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do
1'i dorézohen autoritetit kontrakuues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kiétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (€ bartet nga pala piképamja e 1€ cilit
diéshmohet se 8shié gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, n& golig se véren ndonjé gabim apo
18shim né skica (vizatime) apo edhe ng specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia térheqgur vErejljen se ato
mund t& ndikojng me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nésc Menaxheri i Projektil véren ekzistimin e disa gabimeve apo l&shimeve, qolshin alo ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evilo] menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla osc te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéherg
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjoing dhe kompensajng situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet 18 paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo certifikate, Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pages€ me vonest, Kontraktuesil do li pagehet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do (€ llogaritet nga data nié 18 cilén pagesa duhet 1€ ishte bErg, deri né datén kur pagesa éshud béré me vonesé. e
rregutluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér t& cilat nuk &shté dhéné normé& apo ¢mim nuk do té paguhen nga Autoriteli
Kontrakives dhe do 1& kensiderchen & mbuluara nga normat dhe ¢mimet tera né Kontratg,

24.4 Pagesal ge duhet te béhen sipas faturés se Jéshuar nga Kontraktuesi do (& béhen né llogaring bankare té
dhéneé né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi, 1 njgji formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet ng logariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (€& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& llogaritur
¢mimin ¢ kontratés, Kontraktuesi do t& paguhet pér sasingé e punés s& kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast (& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aklivitelit duhet t& pérmbaj aktivitelet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrolt t& kryerjes s&
akliviteteve né bazé té & cilave Kontraktuesi do & paguhet. Nése pagesa p#r Materiale né vend punim do &
béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do & bigjé pagesé paradhénic Kontraktucsit t& shumave & pércaktuara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi 1 njé Garancioni 8 Pakushtézuar Bankar ng njg formé i




pranueshime pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté (@ barabarté me parapagim. Garancia de t8 mbetet né fugi deri
sa (& behet pagesa ¢ par, por shuma e garancisé duhet & reduktchet né ményré progresive nga shuma q& paguhet nga
Kontraktuesi, Interesi nuk do 18 paguhet per parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 1€ pérdorin parapagimin vetém pér (€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 8 nevojshme
posagérishi pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénie &shig pérdorur né kitd ményré me
furnizim 1€ kopjeve té faturave ose dokumenteve & tjera pér Menaxherin ¢ Projekiit.

26.3 Parapagim do té paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit (€ pérgindjeve t& pérfunduar & Punéive né bazé & pagesés.,

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé e Kontrakiuesit deri né pérfundim e t&ré
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj [0% e vlerés totale te kontratés origiinale. Kontrakluesi
mund (€ zévendésoj paralé e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajljes do 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 18shimit (e deklaratéis s
llogarisé pérfundimtare 18 referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kentraktuesi do Ui dorézojé Menaxheril (& projeklil raportet mujore & ¢mimeve t& vlerésuara (8 punéve &
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar ma paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do {a kontrolojé punén e kryer t€ kontraktuesil pér t§ vértetuar cilésing e punés dhe
verteton shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punis s& pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé s punés né Paramasé dhe
Parallogari q& 8sh(é pérfunduar; ose

b) Né& rast té kontratés paushalld, vlera e punés s& ekzekutuar do (8 pérbé] vierén e aktiviteteve (&
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas leshimil (& certifikatés perfundimtare t& pranimit, do (¢ dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratis se llogarisis pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése gé tregojné
né detaje vlerén e punés s& béré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me té giitha shumat ¢ métejshme & cilén
Kontrakluesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré g€ Menaxheri i Projektil (& pérgatis
deklaratén ¢ logarisg pérfundinuare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 18 drafi-deklaratis se Hogarisé pérfundimtare dhe 1 gjithé informacionit &
kérkuar né ményré ¢ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérlundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontrakiues dhe i 18 gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontrakiuesi, ose nga Kontrakiuesi tck Autoritetj Kontrakiues, sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri | Projektit do (& léshoje te autoriteti kontraklues ose te pérlaqésuesi i tij i autorizuar, dhe e
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ¢ paradet shumen pérlundimtare pér (& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazg 1& kontratés, Autoriteti kontrakiues ose pérfagésuesi i tij i autorizvar ¢he Kontraktuesi
duhet (& nénshkruajné deklaratén ¢ logarisé pérfundimtare, si njé njohje e vierés sé ploté dhe peérfundimtar @
punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do tg dorézojg njé kopje (& nénshkruar 1& Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 30 Shkagqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé (& vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar ng
KVK.

(b} Mepaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ dubura pér kryerjen e punéve (& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qi t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohel se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, aworitetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakiojné
vonesé apo shpenzime shtesé p&r Konlraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet n& léshimin e vértetimit pér pgrmbushje @
kontratés.

(g} Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve 1€ kontraktuara 18 cilat pengesa nuk
jané pér shkak t€ joprofesionalizmit 1& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e (ill€ ndodh, atgherg Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim & pranimit 1& pérkohshém ose final do &
béhet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t& jetg pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditdve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Pung&t nuk do t¢ pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
1 tilla mund té fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, néése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kérkests s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& behet pas njoftimit
{€ duhur ni shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér (¢ Autoritetit Kontraktucs.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do L& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1 kené kaluar né ményré (& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohel te jete l&shuar, njé certifikaté e pranimit (& pérkohsh&m.

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojé. duke njoftuar Awtoritetin Kontraktues, pér njé certilikaté té pranimit 18
pérkohsh€m jo mé herét se 15 dité para se punit, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
L& pérkohshém, Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 1& aplikacionit t¢ Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontrakives
duke théng, nése kjo éshté ¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né té cilén
sipas mendimit 1€ tij jang pérfunduar punét né pajlim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim
pérkohshém: ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit € tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& I8shojé certifikatén e pranimit 18 pérkohshém ose (& refuzojé
furpizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderchet se ka lgshuar certifikatén né ditén e fundit (&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1€ pérkohshém 1& punive, Konlrakluesi i ¢monton dbe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet qi nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratds. Ai gjithashin do & heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 18 b&jié ndonjé ndryshim 1€ gjendjes s& vendit t& pranimit sig kérkohen né
kontraté.




Meni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defckleve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat€ periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t€ jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjssing e defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do e filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénaqgésiné e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim 1€
pjesshém, periudha e defekteve do té vazhdohet vetém piér até pjesé t& punimeve e cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose njié
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar n& njoflim. autoriteti kontraktues mund (g

a) té& kryejé velé pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryetjen e punimeve, n& rrezik dhe kosto (e
Kontrakiuesit, né 1& cilin rasl kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteli kontraktues do t& zbritet nga pagesal ¢
pritura ose nga garancité g& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga & dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shié arritur, nuk éshté pé
gijendje g# (& marré masat e nevajshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén
né kurriz & Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 8 informojé sa mé shpejt gé t&
Jjeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés sé  pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do & jetd 365 dité. Periudha e
Pérgjegiésisé se defekteve do té fillojé né datén e pranimit 1€ pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit 18
periudhés sé fundil, dhe atéheré kur t€ jené zgjidhur t€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé cerlifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur
datén né 1€ cilén Kontraktuesi i ka plot€suar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe n& ményré 18 tillg g& autoriter
kontraktues t& jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do & [&shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés st garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 (¢ jené pérfunduar n& ményré 18 tillg g& 18 jeté { kénaqur astoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do € konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 1& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jeic dorézuar tck  autoriteti kontrakiues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

353 Pa marré parasysh l8shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten (& detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para l&shimit t& certifikatés
pérfundimtare 1€ pranimit dhe t& cilat kané mbeter € parealizuara né kohén kur l8shohet certilikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve 18 tilla do té pércaktohen duke iu referuar dispozitave
1& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Nent 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ketd té drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund & jeng:




a) déme 18 pérgjithshme; ose
b} déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do
1€ zbatohen duke u zbritur nga shumat g€ duhet t'i paguhen Kontrakiuesit, nga depozila, osc me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Auioriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofié se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore & Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& périshijné, por nuk do t€ kufizohet né:

a. Kontrakluesi ndérprené pungn pér 15 dité rresht pa qené e pérfshirg kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t€ menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye € justifikuar ¢ nddrpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve (€ kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arrilura mbi
pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosto (& vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apoe hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

¢.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve gshté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve (& pércaktuara nga ana € Mcnaxherit & Projektit;

.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e
démeve té likuiduara mund (€ paguhet.

37.3 Kur pala tjelér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste té tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vierésojé nése shkelia materiale ¢ kontralés paraget bazé pér shképutje (€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak & fajit (& palés s& tretd krijohen rrethana cmergjente objektive dhe kio ¢ pengon
pérmbushijen e detyrimeve té kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do té pérfundoj
vazhdimésingé e pérmbushjes s& punéve sa mé pare q& #sht€é e mundur. Menaxheri 1 Projektit do & bijé
vlerésimin ¢ punis s€ kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi & fargohet nga zona e punés dhe ta [éné
até né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e marcjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& gofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi { periudhés s& njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, (Ermeti, zjarret, vérshimel, epidemité clj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paldve
kontraktucse, e paparashikueshme dhe jasht# kontrollit t& paléve kontrakiuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i b&n & pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (€ parapara me kontratd, punémarrési sa mé shpejté &
€shté e mundur duhet t'i sigurojé pungdhénisit njé deklaraté me shkrim me t& dhénal ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N¢g kété rast aplikohen dispozital si né& vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do t& pezullohen deri sa 8 arrihet niveli i mundgsisé
objeklive s& pérmbushjes sé tyre.

ii. Gijaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisieve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke {logarilé nga dita ¢ ngjarjes q& pércakton Forc&n Madhore,

Menaxheri i Projektit n& bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé & gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve & kontratés mund (& zgjalet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qofté se kontrakivesi pér njé koh€ & gjaté eshté béré i pa afié, pér shkak t& Forcés Madhore,

piir t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésilé e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtati 7 dit# mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shkiéputjes sé kontratés

39.1 Nésc konirata ndérpritet pér shkak 1& shkeljes materiale t& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat ng avans gé jané marré para datés s& léshimit 1€ shkresés né {jalé dhe minus
pérgindjen € vlerésuar (& punive (& pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nise shuma totale e borxhit 18 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1€ jetd obligim borxhi ndaj Auloritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t€ interesit 1& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& [shoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme (& hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit (&
Kontrakluesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né& avans t¢ marra deri ng datén e certifikatés.

Neni 41 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né& vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderchen t& jent proné e Autoriletit Kontraktues nése Kontrata ndérpritelt pér shkak t&€ gabimit t@
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né goflé se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi { lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritelit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontrakiucsi
do 18 siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa méé shpejt qé &shté e mundur pas pranimit (€ kétij
vidrtetimi dhe do 18 pagubet pér punét e kryera para pranimit t€ tij dhe pér punél ¢ kryera mé pas pér (& cilat
gshte arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Meni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do ¢’ béjné té gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té€ shlaqget ndonjé mosmarréveshje, Paléi do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojné sc €shté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh & dobishme, palét do 1€ takohen dhe t& mundehen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 1 pérgjigjet kidrkesiés pér zgjidhje migisore brenda 15 ditésh pas kirkesés. Periudha maksimale q& jepel pér
arritjen e k8saj zgjidhjeje do t& jetg& 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjckja pér € arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigjiet me kohié ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do &
jeng t& lira 1& vazhdojné né fazén e ardhshme (& procedurés s& zgjidhjes st mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palél mund & merren vesh t& pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né¢ KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimil t& procedurds s& pajtimit, secila palé do & keté 18 drejté € vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 1€ procedurts
sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.1 Nése nuk mund t& arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi [ procedurés migssore pér zgjidhje L&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kéérkojié:

a} ose vendim nga giyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet {e vendosin pér ményrén e zgjidhjes sc mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi.



PIESA IIT E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do té plotésojné dhefose ndryshojng KPK. Sa h
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive & pérmendura pér nenet
pérkatése 13 KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme (& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratts

Pérshkrimi 1 nenit Neni. Nr.

21 Ligjet e Kosovés q& jané né fuqi do t& zbatohen pér (& gjitha

Ligii i zbatueshém géshtjet g& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do t8 jet& gjykata pérkatése n& Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do té jetd gjuhét né pérdorim zyriarg -
shyipe
10.1 Sigurimi i ekzekutimit te kontratés éshté min 10 % e vierés

Siguria ¢ ekzekulimit s¢ kontratés sé nénshkroar ose 4,633.91 € nga data ¢

nénshkrimit té kontratés me validitet -deri ne nje
o : periudhe prej 30 ditesh pas kompleimit te kontrates,
ose deri me date 3(,10.2025,

nga njé Bankié ¢ licencuar nga Banka Qendrore e Kosovés,
apo kompani e sipurimeve e licensuar nga BQK.

11.2 Shuma minimale e sigurimit do & jeté:

Pérgjegjésia dhe (a)  Pér humbje ose démtim (& Pungve, Impianteve dhe

?%:{:;Eue i ! Materialeve [shéno shumatf:
oF s (b)  humbije ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];
() humbje ose démiim i pronés (pérveg¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumnatf,
(dy  démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve & Kontraktuesit: [shéno shumar]
(ii) t& personave té tjeré: [shéno shumat]j
Programi 12.1 o - .
8! Planin pér Menaxhimin e Kontratés,
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin piér Puniét
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t€ kontratés.
12.2 . . . 4 A e
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi 1 punéve 17.1
Data e fillimit do t8 jeté : Dy dité pas nénshkrimit t€ kontratés
(Varésisht nga kushiet atmosferike, ne konsultim me
menaxherin ¢ projektit)
17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit (6 menaxhimit té
kontratés - deri me 30.09.2025

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.25 % ¢ Cmimit final

té Kontratés né dité.

Shuma maksimale ¢ démeve 1é likuidoara pér téré kontratién
éshté 10% & emimit final té kontratés

Regjistii i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahét ngs ana e kontrakivesit




Inspektimi dhe
testimi

221

Inspektimi i cilésis€ dhe sasisé s¢ punéve do t& beéhet né
momentin e dorézimit ¢ jand 1&ndé e kisaj Kontrate, nga
Organit mbikéqyrés- menaxherit t€ projektit té punéve — i
eméruar nga ana ¢ Zyrtarit Kryesor Administrativ &
Autoritetit Kontraktuoes.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ckzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésis dhe sasia, nga ana

¢ Organit mbikéqyrés- menaxherit ¢ projektit té punéve -
té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Ylli Qafleshi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Saranda Ramadani

Pagesa

Sipas Raportit té prezantuar - dorézuar nga Menaxheri i
Projektit- situacionceve té aprovuara nga ana ¢ Organit
mbikéqgyrés- menaxherit t€ projektit, pagesa do té kryhet né
afate sa mé & shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga
data e pranimit dhe evidentimit té faturés, kurse pjesa tjeter
e kontratés do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit feknik te
projekiit.

Vérejtie- -

oPér vitin 2024 jané paraparé mjete prej 30,000.00euro,
kuarse piér vitin 2025 mjete né vleré prej 16,339.15 euro

o Nése Operatort Ekonomik nuk mund 61 realizoj
punimet né vierén e paraparé pér kité vité atéheré
Autoriteti Kontraktues do 8 béjé ndérprerjen e kontratés
dhe kontiskimin i sigurimii ekzekutimil te kontratés.

Parapagimi

26.1

Shuma ¢ Parapagimit éshté: Nuk ka pages¢ paraprake.

Mbajtja e Parasé

271

Shuma e parave t& mbajtura &shté: E vlerés sé kontratés.

Shkaget pér
kompensim

Data e posedimit t& vend punimit do & jeté fshéno numrin] dité
pas nénshkrimit & kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Perivdha garantuese ¢ defekteve éshté : 12 muaj nga data ¢
pranimil teknik (€ pérkohshény,

Dokumenti Polisa ¢ sigurimit té kualiteti e léshuar nga njé
Bank apo kompani e sigwimeve e licensuar nga Banka
Qendrore e Kosovis 10 % vleren e pergjithéshme i@
kontratés, me afat validiteli pér prej 12 muaj nga data e
pranimit teknik té pérkohshém.

siguria ¢ punéloréve

Operatori ckonomik ¢ ka nénshkruar kontratén mbang &
giithé pérgjegjésing pér vdekjen, léndimet, sénmindjet dhe ¢do
diémé tjetér t€ punétoréve gjaté zbatimit té projektit, si dhe yé
Autoriteti Kontraktues nuk do € jeté pérgjegjis pér asgjé gé
ndodh gjaté zhatimit (& projekdit.




Siguring e banoréve,
kémbésoréve dhe
aulomjeteve

Punimet e ndértimit do t& kryhen n¢ ményré gé té garantojné
siguriné e banoréve, kéimbésoréve dhe automjeteve né aférsi,
Materialet ¢ mbeturinave do té asgjésohen né ményrén e
duhur né pérputhje me rregulloret standardet, si dhe g8
Autoriteti Kontraktues nuk do té jelé pérgjegjés pér asgjé qé
ndodh gjaté zbatimit (¢ projektit.

Pagesa pas shképutjes Pérgindja q& do & zbatohet pér vlerén ¢ punéve g& nuk jané
sé& kontratés pérfunduar. gé peérfagéson koston shtesgé & Autoritetit
Kontraktuesin piér komplelimin e Puniéve, &shig pérgindja e
vlerésuar ¢ punéve té pakryera minus shuma ¢ démeve te
likuiduara
Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrist sé
mosmarréveshjeve Drejtisisé
—_— 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund (& lindin
Zgjidhja e A P - .
. . gjaté ckzekutimit st késaj kontrate dhe se nuk &shté ¢ mundur t&
mosmarréveshjeve o s . e P
. zgjidhet ndryshe nd&rmjet paléve do (& dorézohet né Gjykatén
me proceduré . s g o - .
-~ Themelore né Prishting - Departamenti pér Cishtje
giyqésore

Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
t€ cilat mund t€ lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk €shi€é e mundur € zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorézohet né arbitrazh & Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit
té Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike ¢ Kosovis, né
pérputhje me rregullat ¢ Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi,

i8]
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PUNIMET E KANALIT TE HAPUR ME GRILA NGA BETONIM I ARMIRUAR PER
FSHATIN KUKLIBEG L=410+20

Germimi dire Jargimi | dheut.ne vendet ¢
8.1 Iprojektuara per realizimin e kanalit e hapur m? 450 1 450.00 € v
me grila.

Demolimi I Kubzave ne vendet ku do (e
ndertohen kanali me grilat, ne kete pozicion
le parashihet ruajtja ¢ tyre. Pas perfundimit te
1.2 grilave (¢ njejiat kubza duhet (o rivendosen
ne vendet e Lyre aq sa ka nevoje per
rregutlimin,rralfshimin dhe funkstonalizimin
€ tyre. me te gjitha materialet dhe punimel ¢
nevojshme.

m2 430 3 1,290.00 € ‘/

13 d=_32 n.1m m, l'unflin e kanfll]il d-hc tf: bcl?el e m3 100 9 900.00 €
ngjeshja e tij deri sa te arrij ngjeshjen sipas
standardeve. Trashesia ¢ zhavorrit dubet tc
shirohet 20 em ne tere gjalesine e kanalit.
Punimii kanalit 1c hapur per largimin ¢
ujrave atmosferik.Kanali ¢ ka formen
drejtekendeshe dhe dimensionet ¢
“  |brendeshme te tij jane 60cm x
60cmx60cm. Muret dhe pllaka ¢ poshime
¢ betonit kane prerje terthore
| 4 {d=15cm.Punimet do e 1?chcn me ].3010n— m' 43000 | 50,00 € 21,500.00 € v
Arme,ku marka ¢ betonit duhet lcjete C
30/37 dhe armatura rrjete QR @ 10mm
15¢m x 15em. Ne muret ¢ kanalit duhe
le perforcohen profilet "1 per vendosjen
¢ griles metalike.hapsira mes grilave
duhet t¢ jete 8cm Komlet kanali duhet (c
iete monolil.
Furnizimi,transporii dhe montimi I rrjetes
I.5 Isc armatures (i 10mm, 15 x13.1ogaritja kg 9600.00 1 1.20€ 11,520.00 ¢ \/
nc kg,
Furnizimi,iransporti dhe punimi T griles
metalike te vendosur siper kanalit te
hapur. Prerja terthore ¢ prolileve kryesore
dhe sckondare kane forme
* |drejickendeshe. Profilet kryesore kane
E.6 tketo dimensione 60mm X 60mm me m'’ 430,00 | 15.00€ 6,450.00 € \/
d=4mm,ndersa profilet sekondare kanc
dimensionet 30mm x 60mm me d=4mm
Profilet kryesore perforcohen me bulona
gdo Imi giatesi ne komplet kanalin ne

profilet "L 1¢ mon{uara me pare, \7(/

Furnizimi.transporti dhe shtruarja e zhavorrit \/

Gjithsej: 1 42,110.00 €

2. KUBEZIM | RRUGES - 7




Nr.
rendo Pérshkrimi i pozicioneve Niésia Sasia
r

Cmimi | Cmimi fotal me TVSH
njési (€) (€)

T& gjitha pungt né pérputhje me normat teknike dhe standardet Europiane dhe Eurokodit , Kompania puni
kryese gshié pérgjegiése pér ti marré masat mbrojtése dhe @ sigurof punishten me mjelet sinjalizuese para
fitlimit t& pungét, négjithé zonén ku do & zhvilloj aktivitel e saj. Cdo démtim 4 instalimeve néntoksore (@
gytetarve $shitt ¢ obliguar 4 kthejé né gjendje & mEparshme me kosto (& vetén linanciare

1 PUNET PREGADITORE

Shénimi I kantierit me shenja rreziku né
zonat ku do t& punohet te infrastuktura
rrugore sipas projektil detal .gjaté kohiés sa
zgjatin punimet .Llog né m2

1.1 m2 170.00 100 € [70.00 €

Identifikimi instalimeve néntoksor dhe
mhitoksorg (ujesjelles, Kanalizimi, instalimel
rryimes, instalimet telefonise dhe internetit).
piketimi dhe regjistrimi né ditarin ndértimor,
me gellim (€ evitimin parandalimin
démtimeve eventuale mund 18 ndikojit né
rrezikimin e personelit. NE kiE pozicion

1.2 {p&rfshihct edhe plani I situacionit 1@ rrjetit m32 170.00 500 € 850.00 €
ckzistues me gellim & L& hartohet plani i
veprimit pér shkygje dhe demolim 1€ rejetit
ckzistues pastrimin ¢ terenit dhe pregaditjen
¢ kushieve teknike 1€ pérgjithshme pér
ndértimin dhe kubezimin ¢ kub&zave né
rrugel lokale (& Fshatil. Llog m2

Sheénimi dhe ingizimet gicodezike né zonat
dhe segmentet rrugore ku do (€ punohet

13 sipas projektil detal .gjalé kohis sa zgjatin m2 170.00 200€ 3000 €
punimet . Liog né m'
Gjithsej: Pos 1 1,360.00 €
2 | PUNIMET TOKESORE

Gerryerja .gérmimi dhe largimi i dheut 18 kat 1f -V Mc makina ndertimore né vendel c projektuara pér
nivelizimin dhe zgjerimin dhe rregullimin e rrugiss lokale me trashesi t = 20 deri ne 40 cm . N& kiste pozicion
perfshihet edhe nivelizimi terenit me ramjet e duhura duke pérfshi edhe clementet Liera pércjellése (&
pércakiuar né projekt sipas kushteve teknike dhe pirgjithshme . si dhe detaleve teknike . Largimi i dhecut t¢
germuar ne deponin te cilen ¢ cakton investitori Llog m3 me 1 gjitha shpenzimel.

2.1 Germimi me makineri (70%) m3 53.55 200 € 107.10 €
2.2 Germimi me doré (20%) m3 15.30 200 € AN.60 F
2.3 Germimi me ¢ekan  (10%) m3 7.65 300€ 22,95 €
Planifikimi dhe punimi i bazamentit (& rruges
2.4 |. para s¢ 1€ vendosen shiresat ¢ lamponit m2 170,00 3.00€ 51000 €
Llog me 1€ gjitha shpenzimet
Gjithsej: Pos 2 670.65 €
3 | PUNIMET E MBUSHJIES { TAMPOND

Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shiresés sé nén hazcs s8 rrugts . nga materiali
guror Fraksion (0 deri 63 ) mm me trashsi & shiresés (=20 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa
1€ fitahet moduli i ngjeshjes Mv=650 kg/cm2 . Materiali i pérdorur duhet Le jete | paisur me atesie paraprake
«he ate sipas normave dhe standardeve,

Vrcitje : Pas pérfundimit (& kissaj shtrese kompania punékryese Eshié ¢ obliguar ta shgyrioj estin ¢ madulie &
ngjcshjes dhe ta prezentoj ek menaxheri kontralss.

& CStS



Fumnizimi dhe punimi i shiress rrugéve me
A Jgurg 18 thyer fraksion 0-63 mm (=20cm m3 34.00 9.00 € 306.00 €

Furnizimi. transporti. shtrirja,nivelizimi i bazes dhe punimi i bazés sé rruges . me materiali guror nga gurit 1@
thyer fraksion( 0-32) mm. me trashési 1@ shiresés (=10 em si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues.Materiali i
pérdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake .dhe ate sipas normave dhe standardeve.Ngjeshja deri sa 18
fitohet moduli i ngjeshjes Mv=500 kg/cm?2 .

Virejlie : Pas pérfundimit 18 kisaj shirese kompania punékryese éshié ¢ obkiguar ta shqyrtoj testin ¢ modulit 18
ngjeshjes dhe ta prezentoj (ck menaxheri kontratés.

Furnizimi dhe punimi i shiresis rougéve me
3.2 {guré (& thyer fraksion 0-31.5 mm . t= 10 em m3 17.00 8.00€ 136.00 €

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe punimi i shiresés rraflshucse me rere te imet nga purit & thyer fraksion -
4mm, me trashési (& shiresés t=5 cm si dhe ngjeshija ¢ Lij me cilindér vibrues deri sa t8 fitohet moduli i
ngjeshjes Mv=>500 kg/fem2 . Sqarim : Pas pérfundimit t& késaj shirese kompani pun&kryese &shig ¢ obliguar (a
shqyrtoj testin moduli & ngjeshjcs dhe ta prezentoj lek menaxheri kontratés,

Furnizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me
3.3 |guré (€ thyer fraksion 0-4 mm 1= 5 cm m3 8.50 9.00 € 76.50 €
Gjithsej: Pos 3 518.50 €
4 | PUNIMEY E MBISTRUKTURES RRUGES ME ELEMENTE, BETONO-MONTULSE

Furnizimi. transporli dhe montimi i elementeve nga betoni, llogaritur te gjitha punimet ¢ nevojshme, nga beloni
klasit C 30/37 , d-8¢m forma e gjcometris sé kubizave Kkompetenc ¢ percakiar nga Investitori. Né gmim t&
parashifct cdhe Furnizimi.transporti dhe shiperndarja e reres (filerit) per mbushijen ¢ fugave ne siperfagen e cila
eshle e kubezuar, Virejtje ; Ruga e cila kubézohel ni 16rési 1@ stpérfages zgjeruese prej muri né muré kur nuk
ka guré skajor pérforcimi i kubézave bithet me beton né e gjaldsin ¢ rrugls & shprehur né m2 né dy aniil ¢
rrugll pergjald perimetri (8 rrugés.

Furnizimi . Transporti dhe montimi |

4.1 tkubEzave duke logaritur né cmim edhe m2 170.00 9.00 € 1.530,00 €
mbushjen ¢ fugave me e filer )

Furnizimi dhe montimi i skajorcve nga

4‘2 betoni C-30/37 dim.(18x24x100) cm, me

&N

¢ <<

baze hetoni Hogaritur me te gjitha punimet ¢ m’ 25.00 6.00€ 150.00 €
tiera e nevojshme.,
Gjithsej: Pos 4 1,680.00 €
REKAPITULIMI - KUBEZIMI RRUGES AKSI 7 |
1 _|PUNET PREGADITORE Gjithsej: Pos 1 1,360.00 €
2 |PUNIMET TOKESORE Gjithsej: Pos 2 670.65 €
3 |PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONI) Gjithsej: Pos 3 518.50 €
4 |PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME Gjithsej: Pos 4 1,680.00 €
’ TOTALIL 4,229.15 €
| REKAPITULIMI TOTAL |
1 KANALI T HAPUR 42,110.00 €
2 KUBEZIMI | RRUGES 7 4,229.15 €
TOTAL] me TVSH: 46,339.15 €
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Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / OpStina Dragas / Dragas Municipality

- Kryetarl i Komunés

"7 Nr. ? —2eh g2/ 24
Dt. 26 09 24
Dragash

Kryctari I Komunes,ng bazé & nenit 13 1€ Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetégeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés sé Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 (¢ Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken e Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AQ1, nxjerre:

VENDIM

e

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqgyresi ne realizimin ¢ kontrates ¢086eKub&zimi dhe ndértimi i
, kanalit pér ujrat atmosferike né rrugen Kuklibeg-Kuk né fshatin Kuklibeg { projekt dy vieqar) me
numér identifikues: 621-24-8504-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-86-521.

Y1ili Qafleshi -caklohet menagjer I kontralés,
Bean Haxhiasani-Mbikqgyres I drejteperdrejt I menagjerit te kontrates

Menaxheri [ kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

I. Menagijeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve fe kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Py

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projektit,
Mbikqgyresit te kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit te Komunes{kryetarit),




EESIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C.

&5

Gjithcka qé duhet ta keni

Deklarateé e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 131554

Pér Komuna e Dragashit
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

N& emér té ART PROJECT SH.P.K.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit ta prokurimit: Kubezimi dhe ndertimi i kanalit Per ujrat atmosferike ne rrugen Kuklibeg-
Kuk ne fshatin Kuklibeg (projekt dy vjeqar )
Nr. prokurimit: 621-24-8504-5-2-1 , Nr, brendshém: 621-24-8504-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

njé shumé totale: 4,633.91€ Zzotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né ta cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

Pagesa né shumén e limituar Prej 4,633.91€ sic éshta lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu,

Kjo siguri viené 395 dijta kalendarike prej 30.09.2024 deri mé 30.10.2025

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesj shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore derj
né permbushjen e térésishme té& detyrimeve.,

Data |éshimit: 30.09.2024
Neénshkrimi dhe vula e garantuesit

LT
e

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr, 758,

! =T e 383 (0) 38 22 12: Fax: +383 0’ 38 22 5, E-mail: o (@ Seisig.c
K Pr tiné, Adresa: R | 1ge Isi aj“ 3 ( ) ( ' ice@kselsi 0
S ELSIG" Sh.a ish 3 sa: - i 4



b)'A EL S I G Gjithcka qé duhet ta keni

: IR IS.E.
ia e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company ”l”l ,I l I" ll'l I"
Bl S Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,19,

Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a, : A :
Tel: 3383 (0) 38221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115,  E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

e e L Nr. Polices: 131554

Kontraktuesi ] ?

AR e AT SR ’ Lénda e Garancisé |

Pérfagésuar nga f Shkelzen Hajdari |

A&Feugaw TS Wwﬁuri;.enm_r;GERVALLA 103 e IDetﬂyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police t& sigurimit |

| NriBizmesit | 810971110 o |
P = e el S

Llerenl. e aillondsoison 1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre |

S ; PErsipér qé té plotésoje cdo detyrim kontraktori i cili éshté j '

i Pérfituesi garantuar me kété police. |

__| Komuna e Dragashit e T |

R ""g“ Dragash S | 2. Pérfituesi e ka te drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér {

B S T marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur f

Garantuesij | detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té ta Siguruarit / |

e r""'é"]“s“f“g"—"m“_““““" T e Kontraktuesit - Ekzekutuesit t& Kontratés, ;

| Banka ‘g NLB 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit |

W.G‘?.’E’EE';’?.S,’E.wmm_.Jw,__% ] ilind e drejta qé t'i drejtohet ta Siguruarit/Kontraktuesit, me t& {

gjitha mjetet ligjore, pér té bara rimbursimin e shpenzimeve t& [

.. Mbulueshméria e Polices 3 kryera né funksion té plotésimit te detyrimeve ndaj pérfituesit ;

V.SV(?.”T?WS.,‘..QHK‘{E{M, {i@iﬂ_w _____ 5 S (cedimi i té drejtave nga Pérfituesi te Siguruesi/Garantuesi). |

o | 30.09.2024 - 30.10.2025 4. Ky sigurim é&shté lidhyur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit |

Sigurimit _

té Garancive dhe ekzekutimit té kontratés ta cilat jangé pjesé i
pérbérése e késaj Police, f

5. Pér polica ta sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - piesé pérbérése e
késaj police éshté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet

LA : autoritetit kontraktues ( Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (t& !
Aktiviteti Ekonomik: Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe :

Kubezimi dhe ndertimi i kanalit Per ujrat atmosferike ne Operatorit Ekonomik {hipoteka e l&na peng)

rrugen Kuklibeg-Kuk ne fshatin Kuklibeg (projekt dy viegar)

S S - S B o i R e B B

Me nénshkrimin e késaj kontrate Pajtohem qé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia Personale / té dhénat e
biznesit, té cilat do ta pérdoren nga Kompania pér qéllime statistikore, hulumtim/raportim na Regjistrin Kreditor ta

'mpania e Sigurime\_.;e Elsig

udona Balaj - 25697
; f//z/x/k/

'




